
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO Servizio Sport

N. 990 del registro delle determinazioni

del 20/06/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
II  EDIZIONE  OLIMPIADE  METROPOLITANA  -
AFFIDAMENTO  SERVIZIO  PRESIDIO  SICUREZZA
A  MEZZO  AMBULANZA  -  APPROVAZIONE
VARIAZIONE PEG DIRIGENZIALE.

Copia



Determina  n. 990 del 20/06/2023 Proposta n. 1077 del 13/06/2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

DATO ATTO CHE:

• La Città Metropolitana di Bari, con nota del 15/02/2023 ed acquisita dall'Ente al prot. n. 15663 in

data  15/02/2023,  a  seguito  del  successo  ottenuto  con  la  manifestazione  sportiva  “1^  edizione

Olimpiade Metropolitana, ha inoltrato ai  Sindaci dell'area Metropolitana di  Bari,  comunicazione

riguardante la volontà di organizzare la “2^ edizione Olimpiade Metropolitana 2023”;

•  Il Comune di Altamura, con nota del 21/03/2023 prot. n. 28031, a riscontro della nota prot. 21921

del 06.03.2023,  ha comunicato di aderire alla “2^ Edizione Olimpiade Metropolitana 2023”;

•  per l'organizzazione dell'evento, si sono svolti presso il Palazzo della Città Metropolitana di Bari,

molteplici  incontri  in  presenza  e  in  videoconferenza,  finalizzati  a  stabilire  le  modalità  di

svolgimento della 2^ edizione delle Olimpiadi Metropolitane 2023;

•  Con nota prot. n. 53757 del 05/06/2023,  a riscontro della nota prot. n. 52103 del 30/05/2023, il

Comune di  Altamura trasmetteva il  protocollo d'intesa siglato dal  Commissario Straordinario ai

sensi della Deliberazione n.167 del 01.06.2023; 

• con nota prot. 46995 del 30/05/2023 acquisito in pari data al Prot. Gen. di questo Ente al n. 52104 la

CMB comunicava  che Altamura era stata individuata come sede dello svolgimento delle esibizioni

di basket presso il Palazzetto dello Sport di Via Piccinni, previsto  per il giorno 26/06/2023;

• per le vie brevi, la CMB comunicava, altresì, lo svolgimento anche dell'esibizione di karate presso il

Palazzetto di Via Piccinni in Altamura, per il giorno 28/06/2023, confermata con nota Prot. n. 49982

del 09/06/2023 ed acquisita al Prot. Gen. n. 55878 del 12/06/2023.

RILEVATO CHE:

• l'evento, comporterà un flusso notevole di persone, provenienti dall'intera area Metropolitana di

Bari, per assistere alla disputa dei tornei in occasione della “2^ edizione Olimpiade Metropolitana

2023”;

• è necessario garantire, in considerazione del flusso di partecipanti un presidio medico - sanitario di

soccorso e pronto intervento, che preveda l'utilizzo di  una ambulanza di  tipo “A” fornito di  un

equipaggio composto da un'autista, un infermiere con brevetto BLS – D (rianimazione con l'ausilio

di  defibrillatore  semiautomatico),  PBLS  (  rianimazione  pediatrica),  PTC  base  (  approccio  e

trattamento pre – ospedaliero al traumatizzato), e di un medico di emergenza ed urgenza, utile a

Pagina 1 di 5



garantire soccorso e pronto intervento medico – sanitario presso il Palazzetto di Via Piccinni in

Altamura nei giorni 26/06/2023 e 28/06/2023; 

Dato atto che:

• con nota Prot. n. 54199 del 06/06/2023 si richiedeva un preventivo di spesa per servizio ambulanza e

assistenza medico – sanitaria , alla “Cooperativa Sociale ONLUS  - Croce Azzurra”specializzata nel settore

dei servizi sanitari , invitando la stessa a formulare offerta entro le ore 12.00 del 13/06/2023;

• con nota Prot. n. 54192 del 06/06/2023 si richiedeva un preventivo di spesa per servizio ambulanza e

assistenza medico – sanitaria , alla “SerCorato – Pubblica Assistenza” specializzata nel settore dei servizi

sanitari , invitando la stessa a formulare offerta entro le ore 12.00 del 13/06/2023;

• alle ore 12:00 del 13/06/2023 è pervenuto un solo preventivo da parte della Cooperativa Sociale Onlus

Croce Azzurra di € 1.170,00 esente IVA acquisito al Prot. Gen. n. 54285 del 06/06/2023;

Richiamate le seguenti disposizioni normative:

-  L'art.  1 comma 450 della L n. 296/2006, dispone che le amministrazioni pubbliche di cui all'art.1 del

D.Lgs n. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e al di sotto

della  soglia  di  rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica

amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento

per lo svolgimento delle relative procedure; 

-  L'art.  32  del  D.Lgs  50/2016,  che  prevede  al  comma  2  che  prima  dell'avvio  del  procedimento  di

affidamento dei contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatarie decretano o determinano di contrarre,

in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione

degli operatori economici e delle offerte;

- l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.L.vo 18/4/2016 n. 50 , cosi' come modificato dai D.L. Semplificazioni,

stabilisce che le stazioni appaltanti  possano procedere per affidamenti  di importo inferiore a 139.000,00

euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per

i lavori in amministrazione diretta;

- l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del D.Lgs 50/2016 prevede, tra l'altro,  che le stazioni appaltanti, fermi

restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle

vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e

autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro,  nonché

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di

committenza e dai soggetti aggregatori;

- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e servizi;

Pagina 2 di 5



- l'art.1, comma 130 della Legge 145 del 30/12/2018 che ha elevato tale somma da € 1.000,00 ad € 5.000,00 

previsto all'art.1 e 450 della L296/2006  

- l'art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, come modificato dall'art. 1, comma 501, 

legge n. 208/2015, che prevede la possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di 

beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro;

- l’articolo 192 comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 , che prescrive la necessità di adottare apposita 

determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 

contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Acquisiti:

•  il  DURC  regolare  per  la  ditta  “CROCE  AZZURRA”  (prot.  INAIL  36873222,  richiesto  il

16/02/2023 e valido sino al 16/06/2023);

• il seguente CIG: Z513B84EE0;

Vista la necessità di provvedere alla variazione delle previsioni di Uscita del Piano Esecutivo di Gestione

2023  approvato  con  DGC  n.  63  del  29.03.2023,  mediante  variazione  compensativa,  in  termini  di

competenza e di cassa, nell'ambito del medesimo titolo, missione, programma e macroaggregato di spesa,

come da allegato prospetto (Allegato “A”) e dato atto che tale variazione, che rientra nella fattispecie di cui

all'art. 175 co. 5-quater lettera a), del D.lgs. n. 267/2000, può essere assunta con la presente determinazione

dirigenziale rientrando nella fattispecie di cui all'art. 5, comma 1, lettera c) del Regolamento di Contabilità

approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 24 Ottobre 2017;

Dato  atto che  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.241/90  e  ss.mm.ii  non  sussistono  in  capo  al  sottoscritto

Responsabile del Procedimento casi di conflitto di interesse.

Tutto ciò premesso e ritenuto parte integrante del presente atto, si propone al Dirigente del IV° Settore,

l'assunzione del relativo provvedimento di affidamento del servizio assistenza sanitaria per i giorni descritto

in narrativa;

Il Responsabile del Servizio Sport

Dott.ssa Carmelita Malagnini

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE

• Dato atto che ai sensi dell'art. 6 bis del della L.241/90 e ss.mm.ii.  non sussistono in capo al 

sottoscritto Dirigente del Servizio  casi di conflitto di interesse;

• Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

Pagina 3 di 5



• Ritenuto di provvedere in conformità all’esito dell’istruttoria;  

• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

• Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

• Visto l'art. 13 – Variazioni di Bilancio del vigente “Regolamento di Contabilità”;

• Visto l'art. 22 – Impegno della Spesa del vigente “Regolamento di Contabilità”

• Visto il D. lgs n. 50/2016;

• Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

D E T E R M I N A

1) di  APPROVARE le  premesse  del  presente  provvedimento  che  si  hanno  per  qui  integralmente

riportate;

2) di PROVVEDERE alla variazione delle previsioni di Uscita del Piano Esecutivo di Gestione 2023

approvato  con  DGC  n.  63  del  29.03.2023,  mediante  variazione  compensativa,  in  termini  di

competenza e di cassa, nell'ambito del medesimo titolo, missione, programma e macroaggregato di

spesa, come da allegato prospetto (Allegato “A”) e dato atto che tale variazione, che rientra nella

fattispecie di cui all'art. 175 co. 5-quater lettera a), del D.lgs. n. 267/2000, può essere assunta con la

presente determinazione dirigenziale rientrando nella fattispecie di cui all'art. 5, comma 1, lettera c)

del Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 24

Ottobre 2017;

3)  di  AFFIDARE alla “ CROCE AZZURRA”, p.iva 07112540724 con sede in Via IV Novembre n.

11, 70022 – Altamura (Ba), il servizio di presidio medico-sanitario di soccorso e pronto intervento,

che preveda l'utilizzo di una ambulanza di tipo “A” fornito di un equipaggio composto da un'autista,

un infermiere con brevetto BLS – D (rianimazione con l'ausilio di defibrillatore semiautomatico),

PBLS  (  rianimazione  pediatrica),  PTC  base  (  approccio  e  trattamento  pre  –  ospedaliero  al

traumatizzato),  e  di  un  medico  di  emergenza  ed  urgenza,  utile  a  garantire  soccorso  e  pronto

intervento medico – sanitario,  per un importo pari ad € 1.170,00 (CIG  Z513B84EE0) per la 2^

edizione delle Olimpiadi Metropolitane nei giorni 26 e 28 Giugno 2023 presso il Palazzetto dello

Sport di Via Piccinni dalle ore 15,30 e sino al termine delle attività;

4) di IMPEGNARE la spesa di € 1.170,00 quale corrispettivo per l'affidataria “CROCE AZZURRA”,

p.iva 07112540724 con sede in Via IV Novembre n. 11, 70022 – Altamura (Ba)”come segue:  sui

fondi del V livello del P.C.F 1.03.02.99.999, capitolo 508000, bilancio 2023 codifica di

bilancio 6.1.1.103 “Acquisto Beni e Servizi – Sport e tempo libero”, impegno 2115/0;

Pagina 4 di 5



5) di  STABILIRE che  si  procederà  alla  liquidazione  del  corrispettivo  a  conclusione  dei  servizi,

presentazione idonea fattura elettronica, acquisizione del Durc da parte dell'Ente, con successivo

atto di liquidazione. Il pagamento sarà effettuato a mezzo bonifico bancario su c.c. dedicato ai sensi

della legge 136/2010;

6) di DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e smi – TUEL, il

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in

materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art.  1  della  L.  n.

208/2015 (c.d. Legge stabilità 2016);

6) di  dare atto che Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Carmelita Malagnini, Responsabile

del Servizio Sport;

7) di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Segreteria per gli adempimenti di competenza.

 IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI,
TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE

Carmelita Malagnini Avv. Berardino Galeota

Redatta da Angela Martimucci

Pagina 5 di 5



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1077

II EDIZIONE OLIMPIADE METROPOLITANA - AFFIDAMENTO SERVIZIO PRESIDIO SICUREZZA A
MEZZO AMBULANZA - APPROVAZIONE VARIAZIONE PEG DIRIGENZIALE.

2023

Servizio Sport

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 444 Nr. adozione generale: 990
20/06/2023Data adozione:

20/06/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 990 del 20/06/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


